[image: image1.jpg]NS

烟大校发〔2013〕3号

关于印发《烟台大学非税收入管理
暂行办法(试行)》的通知
各学院、部处室，各直属单位：

《烟台大学非税收入管理暂行办法(试行)》已经2013年1月3日校长办公会研究通过，现印发给你们，请遵照执行。
附件：烟台大学非税收入分配表（试行）

烟台大学

2013年1月3日
烟台大学非税收入管理暂行办法(试行)

第一章   总  则
第一条  为加强学校非税收入管理，调动各单位办学积极性，强化源头治理，建立和完善防范“小金库”长效机制，全面落实党风廉政建设责任制，促进学校各项事业健康快速发展，根据《高等学校财务制度》、《高等学校会计制度》、《关于深入开展“小金库”治理工作的意见》（中办发〔2009〕18号）、《关于在党政机关和事业单位开展“小金库”专项治理工作的实施办法》（中纪发〔2009〕7号）、《关于在全省党政机关和事业单位开展“小金库”专项治理工作的实施办法》（鲁纪发〔2009〕12号）、《山东省教育系统政府非税收入管理暂行办法》（鲁财综〔2010〕155号）等有关管理规定，结合我校实际情况，制定本办法。

第二条  本办法所指非税收入，包括行政事业性收费、国有资源资产有偿使用收入以及其它应当纳入非税收入管理的收入。

第三条  学校鼓励各单位在保证教学、科研、管理和后勤服务等工作正常完成的前提下，整合资源，广开渠道，努力挖潜，增收节支，规范管理，积极组织各类非税收入。按照利益兼顾、公平公正的原则，合理确定收入分配比例和管理细则，提高全校广大教职员工的办学积极性。

第四条  各单位必须严格按照国家有关法律法规，规范组织各类非税收入，并严格执行“收支两条线”和“票款分离”制度。各类非税收入必须及时全额上交学校，统一纳入学校预算管理，由学校财务处按照本办法规定的分配比例予以结算，严禁私设账户、私设“小金库”以及擅自隐瞒、截留、坐支、私存私放、私分或者变相私分各类非税收入。

第五条  学校非税收入的分配比例一般分为学校留成、学院留成和主管职能部门（或直属单位）留成三部分。其中学校留成全部统筹用于学校事业发展，学院、职能部门或直属单位留成主要用于相关项目的成本支出、发展基金和奖福基金。

第六条  本办法所指非税收入，除特别约定外均为毛收入，即按核定的收入标准计算收入总额，所用百分比均为占毛收入的比例。

第二章   收入分配比例

第七条  行政事业性收费、国有资源资产有偿使用收入以及其它非税收入的具体分配比例，详见附表。
第三章   奖  励
第八条  学校对在筹资、融资和增收节支工作中做出突出成绩的单位和个人，酌情给予表彰奖励。

第四章   管理规定
第九条  各学院、主管职能部门（或直属单位）留成基金，由相关单位按学校规定规范管理使用。留成基金分配比例：原则上发展基金不少于60%，主要用于补充业务经费；奖福基金不超过40%。学校特别规定的除外。
第十条  各项收费必须严格执行国家规定的收费项目和标准，使用学校财务处统一提供的财政票据，严禁自购或自制收据。
第十一条  各单位在资金管理使用上要建立完善的监督机制，较大数额的经费支出项目，须经单位领导班子集体研究决定，确保资金使用合法、合规、公开、透明。
第十二条  各单位要建立健全符合国家财经法规和财务规章制度的收支管理细则和资金使用审批程序，严格实施“一支笔”签批制度。
第十三条  对于学校垫付资金项目取得的非税收入，原则上应优先偿还学校先期垫付的资金后再进行分配。
第十四条  学校将根据各收入项目的成本支出实际变化情况，适时研究调整相关的收入分配比例。
第十五条  本办法未涵盖的其它收入项目，由承办单位及时提出立项申请报学校审批，分类确定分配比例。
第十六条  财务独立核算单位不适用本办法。

第五章   附  则
第十七条  学校财务处、纪委、监察室、审计处、资产处等相关职能部门，要认真贯彻执行国家有关财经法规，定期进行专项检查，切实加强管理。对违反本办法的行为，一经查实，将依据相关管理规定严肃处理。
第十八条  本办法自2013年起试行。学校以往各类管理规定中涉及到的收入分配比例，凡与本办法不符的，按本办法执行。

附件
烟台大学非税收入分配表（试行）
	收入类别及项目
	分配比例
	备注

	学校
	学院
	主管部门单位

	行政事业性收费
	研究生
	在职攻读专业硕士学位、同等学力申请硕士学位、留学生攻读硕士研究生
	20%
	75%
	5%
	留学生的学院留成部分75%中包括国际处10%。

	留学生
	本科生、汉语言研修生
	70%
	30%

	合
作
办
学
	中外合作办学（计划外）
	20%
	80%

	年招生50人以内；

	45%
	55%

	50人以上部分。

	校企合作办学
	70%
	30%

	含：计算机软件外包、金融外包，扣除按协议向企业支付的费用后，剩余部分按比例分配。新增的校企合作办学项目参照执行。

	继
续

教
育
	函授（函授站）
	50%

	50%

	函授（校内班）
	30%
	70%

	自考
	20%
	80%

	学校留成中的2%为主管部门管理费。

	成教本科学位论文答辩费
	20%

	80%

	烟台市直机关干部学习培训班

	50%
	50%
	烟台市组织、人事部门委托我校培训。扣除成本后继续教育学院与相关学院按比例分成。

	培
训

收
入
	双专业
	20%
	70%
	10%

	插班进修、返校进修
	20%
	50%
	30%

	其它培训班
	7%
	93%
	或93%
	含：船员培训、驾校、及其它培训班。

	考试考
务费
	计算机等级考试
	20%
	50%
	30%
	扣除上缴上级主管部门费用后按比例分配。

	其它各类考试
	10%
	90%
	或90%
	含：艺术、体育、研究生复试、普通话测试等，扣除上缴上级主管部门费用后按比例分配。

	收入类别及项目
	分配比例
	备注

	学校
	学院
	主管部门单位

	国有资源资产有偿使用收入
	科研管理费
	纵向

	100%
	项目经费提取5%管理费的分配比例，课题下达部门另有规定的按规定执行。

	横向（理工科项目）

	60%
	40%
	项目经费提取5%管理费的分配比例。

	横向（文科项目）

	60%
	40%
	项目经费提取2.5%管理费的分配比例。

	对外科技服务收入
	10%
	90%
	或90%
	含各类检测鉴定中心（建筑工程司法鉴定中心、食品检测检验中心、环保技术中心、材料检测中心）等。

	其它服务收入
	20%
	80%
	或80%
	含：机房上机上网服务、档案查证及翻译、信息检索查询、资料复印、校园网络服务（网络预付款）、刊物出版（学报版面费等，扣除办刊成本后按比例分配）、宣传空间媒体、注册商标使用、对外招标服务（含标书费、中标管理费等）、校医院合作服务等收入。

	场地使用收入
	30%
	70%
	或70%
	含：教室、实验室、体育场馆、会场等场地对外使用收入。

	其它资源资产收入
	10%
	90%
	或90%
	含：各类会议费、会务费、协会会费等其它收入。

烟台大学办公室                        2013年1月7日印发

PAGE
- 1 -